1

UBND XÃ LAM SƠN
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-BATGT               Lam Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Giải toả vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ

 trên địa bàn xã Lam Sơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của
UBND tỉnh Hải Dương Ban hành quy định quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BATGT ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Ban
An toàn giao thông huyện Thanh Miện về việc Giải tỏa vi phạm hành lang an toàn
giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Thanh Miện năm 2024; Ban An toàn giao
thông xã Lam Sơn xây dựng Kế hoạch giải toả vi phạm hành lang an toàn giao
thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn giao thông; phấn đấu
giảm cả 3 tiêu chí so với năm 2023 tối thiểu 5%-10% ở từng tiêu chí.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm người đứng đầu các ngành, các đoàn
thể, tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương và các tầng lớp nhân dân về bảo
đảm trật tự an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ các chủ trương, giải pháp, tạo sự
chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên
địa bàn xã.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao
thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kiểm tra, xử lý các vi phạm.

4. Triển khai đồng bộ các giải pháp lập lại trật tự đô thị, hành lang an toàn
giao thông đường bộ trên địa bàn các xã, thị trấn; chấm dứt tình trạng lấn chiếm,
tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt
động trái phép khác.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Nội dung và đối tượng giải tỏa

- Giải tỏa tất cả các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường
bộ các tuyến đường tỉnh lộ, đường huyện lộ thuộc địa bàn quản lý.

Trong đó:

+ Giải toả các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên đất không
hợp pháp. Ngăn chặn các điểm đấu nối trái phép gây mất an toàn giao thông.

2

+ Đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp và
phù hợp với quy định, yêu cầu chủ hộ ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không
sửa chữa, cơi nới; đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ tự tháo dỡ nếu ảnh
hưởng đến trật tự, an toàn giao thông.

- Đối tượng giải tỏa là lều, quán bán hàng, các điểm rửa xe, điểm kinh doanh
vật liệu, điểm buôn bán, họp chợ, công trình xây dựng trái phép, mái che, mái vẩy,
con nêm, chướng ngại vật treo qua đường và các vi phạm khác trong phạm vi đất
dành cho đường bộ; dọn dẹp, phát quang, cắt tỉa cây xanh tại các vị trí qua khu
dân cư, đoạn đường cong và các điểm giao cắt đường bộ đảm bảo tầm nhìn thông
thoáng cho người tham gia giao thông.

2. Phạm vi giải tỏa

- Đối với các tuyến đường tỉnh: Tính từ mép nhựa ra mỗi bên 5,0m; trường
hợp trong phạm vi 5,0m có nguồn gốc đất hợp pháp thì giải tỏa hết phạm vi rãnh
thoát nước dọc (áp dụng với tuyến đường có rãnh thoát nước dọc) hoặc hết phạm
vi lề đường hiện tại, phạm vi đã thu hồi đất để thực hiện dự án (áp dụng với đường
không có rãnh thoát nước dọc).

- Đối với đường huyện: Tính từ mép nhựa ra mỗi bên 3,0m; trường hợp
trong phạm vi 3,0m có nguồn gốc đất hợp pháp thì giải tỏa hết phạm vi rãnh thoát
nước dọc (áp dụng với tuyến đường có rãnh thoát nước dọc) hoặc hết phạm vi lề
đường hiện tại, phạm vi đã thu hồi đất để thực hiện dự án (đối với đường không có
rãnh thoát nước dọc).

III. TRÌNH TỰ THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN GIẢI TỎA
1. Trình tự thực hiện
Bước 1: Rà soát, thống kê

Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với đơn vị quản lý đường thực hiện rà
soát, phân loại vi phạm; xác định phạm vi giải toả, vạch sơn, thống kê, khảo sát
khối lượng, lập danh sách các trường hợp vi phạm đất của đường bộ, đất hành lang
an toàn đường bộ trong phạm vi giải tỏa nêu trên; tổng hợp số liệu gửi về Ban An
toàn giao thông huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng).

Thời gian hoàn thành bước 1 xong trước ngày 25/3/2024.

Bước 2: Tuyên truyền, vận động

Thông qua hệ thống truyền thanh của xã và các hoạt động của thôn, khu dân
cư, UBND các xã thông báo vi phạm đến từng trường hợp; tổ chức vận động, ký
cam kết, yêu cầu các trường hợp vi phạm chấp hành việc thu dọn, tháo dỡ phần vi
phạm theo chỉ giới quy định. Đối với các trường hợp không chấp hành, UBND xã
lập biên bản vi phạm làm căn cứ tổ chức giải tỏa.

Thời gian hoàn thành bước 2 xong trước ngày 05/4/2024.

3

Bước 3: Tổ chức giải tỏa vi phạm

Căn cứ kết quả rà soát, phân loại, tuyên truyền, vận động, UBND xã tổ chức
giải toả đối với những trường hợp không tự giác tháo dỡ vi phạm; trong đó đồng
chí Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo tại hiện trường lực lượng giải toả của địa
phương mình, lãnh đạo các đơn vị liên ngành chỉ đạo lực lượng do đơn vị quản lý.

Thời gian thực hiện bước 3 xong trước ngày 15/4/2024.

2. Công tác quản lý hành lang sau giải toả

- Sau giải tỏa, UBND xã giao cán bộ chuyên môn phối hợp với lực lượng
công an xã, trưởng thôn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân không
được sử dụng trái phép hành lang giao thông đường bộ; hướng dẫn các hộ treo biển
quảng cáo song song với tim đường ngoài phạm vi quy định.

- Thường xuyên phối hợp với đơn vị quản lý đường thường xuyên tuần tra,
phát hiện, kiên quyết xử lý kịp thời những vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn
ra, không để tình trạng phải tiến hành tổ chức giải tỏa.

- Ban an toàn giao thông của xã thường xuyên tuyên truyền để nâng cao ý
thức chấp hành của nhân dân trong việc không tái phạm vi phạm hành lang giao
thông đường bộ.

III. Tổ chức thực hiện.
1. Công tác chỉ đạo:
- UBND xã kiện toàn Ban an toàn giao thông, phân công nhiệm vụ cho các

thành viên BCĐ và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc giải tỏa vi phạm
hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Ban an toàn giao thông của xã trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc lực lượng giải tỏa
của địa phương, phối hợp với Ban chỉ đạo huyện, công an huyện, đơn vị quản lý
đường bộ và các cơ quan thông tin, tuyên truyền thực hiện công tác giải tỏa hành
lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã xong trước ngày 30/3/2024.

2. Về tuyên truyền vận động.
- Xác định đây là giải pháp quan trọng nhằm nâng cao nhận thức, sự vào

cuộc của các cấp, các ngành và sự đồng thuận của nhân dân, cần lựa chọn các hình
thức phù hợp;

- UBND xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, khu dân cư
tuyên truyền, vân động người dân sinh sống hai bên tuyến đường ký cam kết
không chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè để sản xuất, kinh doanh, buôn bán
và thực hiện các hoạt động trái phép khác, tự nguyện thu dọn, tháo dỡ các vi
phạm;

- Thông qua hệ thống truyền thanh của xã và các hoạt động của thôn, khu
dân cư triển khai kế hoạch gải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ

4

năm 2024; nhắc nhở, vận động những hộ dân vi phạm chấp hành việc thu dọn,
tháo dỡ phần vi phạm theo quy định.

3. Lực lượng tham gia giải tỏa:
- Đối với đường tỉnh, huyện: UBND xã bố trí lực lượng công an xã, công an

viên đi giải tỏa vi phạm, phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện, Công an
huyện, hạt quản lý đường bộ và các cơ quan thông tin, tuyên truyền.

- Đối với đường liên thôn, đường thôn, xóm: Các thôn bố trí lực lượng Dân
quân, công an thôn, cán bộ các ban ngành đoàn thể để tổ chức giải toả, phối hợp
với lực lượng công an xã và Ban an toàn giao thông xã.

4. Về kinh phí thực hiện.
- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí, phương tiện để thực hiện việc giải

tỏa.
- Căn cứ vào kết quả và khối lượng công việc, cán bộ Tài chính - kế toán

xây dựng kế hoạch để thực hiện.

5. Chế độ báo cáo:
Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc BATGT của xã

báo cáo kịp thời về BATGT của huyện để kịp thời giải quyết.
Kết thúc Kế hoạch giải tỏa UBND xã báo cáo tổng thể toàn bộ quá trình

triển khai thực hiện kế hoạch, nêu rõ kết quả đạt được, những tồn tại báo cáo
UBND huyện (qua phòng Kinh tế - Hạ tầng).

Trên đây là kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa
bàn xã Lam Sơn năm 2024. Ban an toàn giao thông xã đề nghị các ban, ngành,
đoàn thể, các thôn, thành viên Ban An toàn giao thông xã triển khai thực hiện kế
hoạch đảm bảo đúng tiến độ, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện.
- TT Đảng ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể, các thôn.
- Các thành viên Ban ATGT;
- Lưu VP.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phạm Văn Nghiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T09:59:27+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Văn Nghiên<phamvannghien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:59:57+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:00:13+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:01:26+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!